
 

Comune di Arbus  .  Servizio Tecnico  - Via XX Settembre, 25 – 09031 Arbus – (VS) – P.Iva – C.F. 00458060928 
Tel. 070/7738680 -  fax 070/7731730 -  email:  protocollo@comunediarbus.gov.it - sito: www.comunediarbus.gov.it 

 

   
 
Prot. ……………….    
P.E.C.:  protocollo.arbus@pec.comunas.it 
Settore:  tecnico 
Rif.:   Ap/AP 
                        Arbus, li  30 maggio 2017 
 
        

 
 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di “SFALCIO ERBA STRADE COMUNALI A 

MAGGIOR RISCHIO - ANNO 2017” 
(art. 36, commi 2, lett. b) e  7 del D.lgs. n. 50/2016) 

  

 
SI RENDE NOTO 

 

Giusta ordinanza sindacale n 17 del 30/05/2017 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’appalto per il “Servizio di Sfalcio erba strade comunali a maggior rischio - anno 2017”, al fine 
di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 
rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016. 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante Comune di Arbus sede in  Via Pietro Leo – telefono 0707325312 PEC 
protocollo.arbus@pec.comunas.it profilo del committente www.comunediarbus.gov.it 
 
Servizio competente: Manutentivo 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing Alessandro 
Pani 

 

PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 
Descrizione attività principale/accessoria CPV 

mailto:protocollo@comunediarbus.gov.it


 

Comune di Arbus  .  Servizio Tecnico  - Via XX Settembre, 25 – 09031 Arbus – (VS) – P.Iva – C.F. 00458060928 
Tel. 070/7738680 -  fax 070/7731730 -  email:  protocollo@comunediarbus.gov.it - sito: www.comunediarbus.gov.it 

 

   
[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

DECESPUGLIAMENTO CON TAGLIO 
MECCANICO E MANUALE   T3. Sfalcio ed 
eliminazione dell’erba, dei cespugli e dei materiali 
vegetali seccagginosi presenti nelle banchine, 
nelle cunette nella scarpa e nella ripa, con 
decespugliatore a spalla e/o attrezzi manuali e 
macchina taglio e modellamento dei cespugli, 
taglio e potatura delle piante arboree verdi per una 
altezza massima di metri 10, e dei ributi per un 
altezza minima di metri 5, delle canne e di 
qualsiasi altra specie, sporgenti sulla strada, da 
effettuarsi a macchina o manualmente per una 
profondità minima di tre metri ove possibile e dovrà 
riguardare anche la proiezione verticale. 
Sono compresi gli oneri inerenti: 
l’asportazione e lo smaltimento a discarica 
autorizzata della vegetazione infestante e dei 
residui di taglio nelle aree interessate e in quelle 
immediatamente adiacenti; Il pilotaggio per lavori 
da eseguire anche in presenza di traffico; la 
relativa segnaletica e rispetto delle condizioni 
stabilite dal codice della strada; Qualsiasi altra 
operazione per dare il lavoro finito a regola d’arte 
in ogni sua parte. 
 

principale 77312000-0 

 

 
L’importo a base di gara è pari ad € 39.494,51 , a cui si aggiungono gli oneri relativi all’attuazione dei 
piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 226,86 
 

 
DURATA DELL’APPALTO  

 Il termine ultimo per l’effettuazione del servizio è: venti giorni naturali dalla consegna del servizio 
 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto dell’art. 95, comma 4, 
lett. c) del D.lgs. n. 50/ mediante: 

   
                 offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 
  

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE 
PER LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016  
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 
a)  iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura; 

 oppure 
 

mailto:protocollo@comunediarbus.gov.it


 

Comune di Arbus  .  Servizio Tecnico  - Via XX Settembre, 25 – 09031 Arbus – (VS) – P.Iva – C.F. 00458060928 
Tel. 070/7738680 -  fax 070/7731730 -  email:  protocollo@comunediarbus.gov.it - sito: www.comunediarbus.gov.it 

 

   
Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016)  
 
a)  avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, 

per un importo globale non inferiore all’importo a base d’asta; 
 
 
c)  disponibilità delle seguenti attrezzature: 

- Trattore completo di braccio falciante o piatto fresa o mezzo equivalente  
- Decespugliatori/motosega  
- Soffiatore meccanico a spalla o montato su mezzo  

 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo.arbus@pec.comunas.it, entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno 05/06/2017 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento 
di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

 Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
individuando direttamente i concorrenti da invitare. 

 Nel caso di presentazione di un  numero di manifestazioni di interesse superiori a 10 la 
Stazione Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare mediante sorteggio 
pubblico da eseguirsi il giorno 05/06/2017 alle ore 12:15 presso la Sala Consiliare di Via Pietro Leo 
ad Arbus 

 
Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori economici che 
hanno presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 
loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

mailto:protocollo@comunediarbus.gov.it


 

Comune di Arbus  .  Servizio Tecnico  - Via XX Settembre, 25 – 09031 Arbus – (VS) – P.Iva – C.F. 00458060928 
Tel. 070/7738680 -  fax 070/7731730 -  email:  protocollo@comunediarbus.gov.it - sito: www.comunediarbus.gov.it 

 

   
 I più significativi elaborati progettuali dell’appalto sono scaricabili in formato pdf all’indirizzo 

www.comunediarbus.gov.it nella sezione “Bandi di gara e avvisi”.  

 
Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara.  

 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comunediarbus.gov.it nella sezione 
“Bandi e gara d’appalto; 
-  sull’Albo Pretorio on line   
- sul sito della Regione autonoma della Sardegna all’indirizzo: 
http://www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglienti/ 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
Servizio Lavori Pubblici, Ing. Alessandro PANI, e -mail:a.pani@comunediarbus.gov.it, 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

2.  Elaborati di progetto in formato pdf. 

  

Arbus, 30/05/2017 

Il Responsabile del Servizio  

Ing. Alessandro PANI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comunediarbus.gov.it
http://www.comunediarbus.gov.it/

	SI RENDE NOTO
	AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE



